
L J U D B A N D  S O M  H I S T O R I S K T  K A L L M A T E R H A L  

Reflexioner ltring ett praktikfall 

I uppsatsen "Samtidshistoriens fiender" varnar Sture Bolin för alt studiet av 
1900-talets beslutsprocesser på riksnivå kan komma att hämmas av brist p& 
material. Orsaken är främst förbättrade kommunikationer: telefonsamtal och 
personliga sammanträffanden har i hbig grad ersatt skriftliga meddelanden. Det 
höga tempot i vårt moderna samhälle har vidare bidragit till att färre politiker 
och ämbetsmän skriver minnesanteckningar. Bolin går så långt att han havdar 
"att det t a m .  p5 viktiga punkter blir svårt att fastställa nar och hur ett beslut 
reellt fattats". Vid en nyutgåva av uppsatsen ett drygt decennium senare, 1964, 
föreslår författaren i ett tillägg en radikal lösning: viktiga telefonsamtal, kon- 
ferenser och diskussioner bör spelas in på ljudband1 

Men 15 Ar senare tvingas vi konstatera att förhoppningarna inte har infriats, 
trots att bandspelareii blivit var mans egendom. Det finns sk;PI alt ställa frågan, 
varför flertalet beslutsfattare fortfarande star helt främmande inför bandupptag- 
ningar. En tänkbar förklaring är att en närgången registrering hämmar diskussion. 
En annan aspekt är nyttan av en inspelning och de problem som är förknippade 
med denna. Ljudbandets praktiska för- och nacltdelar har emellertid inte beak- 
tats. En genomgång av den metodteoretislta litteratur som rör politiskt käll- 
material ger vid handen att författarna vanligen nöjer sig med att p3 samma sätt 
som redan Sture Bolin gjorde peka på bandinspelningar som en framtida möj- 
lighet. Få anvisningar lämnas för användning av sådant material och framförallt 
görs inga försök att bedöma hur förekomsten av ljudband skulle kunna påverka 
forskningsresultaten. Det som skrives om historisk metod är saledes mycket 
traditionellt, särskilt med tanke på den betydelse som ljudradion och senare tele- 
visionen har fått för nyhetsförmedling och opinionsbildning. Intrycket förstarks 
av att det finns forskare i andra ämnen som ilar använt ljudupptagningar utan 
att deras metodiska reflexioner har uppmärksammats. Erfarenheterna Itan använ- 
das som starthjälp vid historikers bruk av ljudband och Itommer i denna uppsats 

Bolin, S., Samtidshistoriens fiender. Nyutgåva med tillägg i Från Tacitus till Tage Erlander, 
Lund 1963, s. 212 f. 
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akt kopplas till ett konkret källmaterial, som gör det möjligt att redan nu inleda 
en diskussion om ljudupptagningars varde. 

De bandinspelningar som avses ar hittills outnyttjade och harrör från en stat- 
lig utredning. J: början av 1960-talet prövade flera statliga Itommittéer att banda 
sina sammantradesdisltussioner. Bland dem var Kommittén för naringslivets 
lokalisering, vars inspelningar också har bevarak2 Denna utredning spelade en 
viktig roll i framväxten av den svenska lokaliseringspolitiken och utgör huvud- 
objektet för mina avhandlingsstudier inom ramen för forskningsprojektet "Orga- 
nisationerna och Kommittépolitiken". Avsikten är att studera hus olika grupper 
försökt och förmått påverka utredningens förslag och statsmakternas därpa föl- 
jande beslut, men tillgången till ljudband gör det naturligt att i en separat upp- 
sats diskutera detta materials egenskaper och hur det kan och bör behandlas. 

Inledningsvis redovisas helt kort de senaste rönen om ljudbands livslängd, som 
ar avgörande för historikernas långsiktiga användning av detta nya material. 
Förhållandet mellan tal- och skriftspråk har Ilitigt behandlats inom språkforsk- 
ningen och finns också berört 1 två historikers studie över riksdagsprotolcollen. 
I den tidigare litteraturen finns också synpunkter på problemet om en person 
andrar sitt beteende nar han vet att det han säger bandas eller protokollförs. 

Därefter följer en diskussion av de nämnda problemens betydelse nar det 
galler att anvanda inspelningarna från Kommittén for ngringslivets lokalisering. 
Efter en kort orientering om kommittén och dess arbete diskuteras inspelningar- 
nas brister och förtjänster ur skilda aspekter varefter huvudparten av uppsatsen 
agnas en detaljstudie av ett speciellt bandavsnitt. Från en enstaka samman- 
tradesdebatt finns nämligen "ode inspelning och skriftligt diskussionsprotokoll 
bevarade, varför tillfälle ges till en jämförande analys i syfte att fixera viktiga 
likheter och olikheter i återgivningen. 

Tidigare befarade man att ljudupptagningar skulle församras så snabbt att de 
inte skulle kunna användas för att på lång sikt bevara information av varde för 
historiker. Dessa farhågor kan numera tillbakavisas. Nya tester visar namligen 
att ratt hanterade band av god kvalitet knappast försämrats efter 20 år och att de 
flera decennier senare fortfarande ar fullt hörbara. Avgörande för livslängden 
ar hur banden förvaras. De idealiska förhållandena ar  en temperatur av ca 
+2IoC för frekventa och + 10°C för sällan spelade band, god ventilation och 

I Kommitténs för Näringslivets arkiv iterfinns också en inspelning från den samtida Social- 
beredskapskommittén. Rommittearkiv nr 1958, RA, vol. 15. Av handlingar i 1940 ars Arbets- 
marknadsutrednings arkiv framgår att dess sammanträden bandades, men inspelningarna har 
inte kunnat återfinnas. Kommittearkiv nr 1982, RA, vol. 2. 
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ren luft med ca 50 Olo relativ fuktighet, frånvaro av starka magnetkällor inom 2 
meters avstånd och en noggrann uppspolning av banden. För att uppfylla dessa 
krav kravs särsltilda klimatanläggningar, vilka idag saknas 1 nästan alla svenska 
arklvin~titutioner.~ 

En inspelning löper emellertid störst risk att förstöras när den används, an- 
tingen genom att äldre information oavsiktligt raderas ut vid nyinspelning eller 
genom mekaniska skador som orsakas av en defekt bandspelare eller av ren 
ovarsamhet. För att inte äventyra originalinspelningen bör darför en kopia ställas 
till forskilingens förfogande." 

Inför användningen av ljudband finns det skäl att reflektera över talspråkets för- 
hållande till skriftspråket. Språkforskare bar lange framhållit att skillnaden 
ar  f~ndamenta l ,~  men historikerna har inte närmare berört problemet, trots att 
de ofta använder skriftliga återgivningar av samtal och debatter. 

En person som måste göra sig förstådd i skrift använder sig av etablerade 
regler för grammatik och interpunktion, och han har också tid att korrigera och 
förtydliga sina tankar. En talare utan manuskript har inte sainma möjligheter 
till förhandskontroll men kan i gengäld anvanda gester och pauser samt variera 
betoning och tempo. Vederbörande kan dessutom omedelbart på grundval av 
åhörarnas reaktioner göra förtydliganden och tillägg. Motsättningarna mellan 
de tv& språkformerna yppas vid varje försök att överföra tal till skrift och det a r  
belysande för språkets mångsidighet att det vuxit fram en rad olika transkrip- 
tionsmetoder. Inom dialektforskningen ar transkriptionen ett grundläggande 
metodiskt problem. För 100 Ar sedan skapade 9. A. Lundell ett landsmålsalfabet 
med beteckningar för viktiga uttalsvarianter. Han experimenterade oclts5, doclt 
ulan bestående framgång, med att markera tonlägen och andra prosodiska In- 
slag. Försöken har fortsatts av andra forskare, som b1.a. har använt sig av den 
fonetislta Ijudsltriften, men sedan man börjat spela in intervjuerna på band har 

" Ljudbands egenskaper som arkivmedium behandlas i Dataarkiveringskommitt6ns betankan- 
den SOU 1974: 94 s. 179 ff., SOU 1976: 68 s. 162. Originalbandens. förvaring är viktig också 
därför att man av ekonomiska skäl bara i undantagsfall kommer att kunna radda gamla in- 
spelningar genom att kopiera dem. Sveriges Radio avstår av kostnadsskäl från att arkivera 
många originalinspelningar. Med tanke på etermediernas betydetse för opinionsbildning och 
nyhetsförmedling borde forskningen Överväga följderna av denna gallring. 
* Vid kopiering ökar bruset 3 decibel i förhållande till originalet om inte särskilda atgarder 
vidtas. $OU 1976: 68 s. 162. Vid bandat tal har försämringen normalt ingen praktisk betydelse 
och kopior kan lättare upplåtas för interurbanlån. Att forska i ljudband är så arbetskra- 
vande att användningen av ekonomiska skal i annat fall skulle förbehållas forskare på den 
ort dar originalen förvaras. 

För en allmän orientering om språkforskarnas synpunkter se Allen, S., Förhållandet mellan 
tal och skrift i Språk, spr&kvård och lcomm~inikation, Lund 1967, s. 76 f l .  
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de löpande utskrifterna förenklats. Dialektala uttal markeras numera s& gott det 
går med vanliga bokstaver, medan intensivstudium sker direkt fran Ijudverslonen. 
Förutom att den moderna utskriften kan göras snabbare har forskarna aldrig 
lyckats finna en metod som redovisar alla sidor av uttalet och som resulterar i 
identiska utskrifter av skilda io r~ l t a r e .~  

Under senare år har vetenskapens Intresse också riktats mot socialt betingade 
talspråksvarlationer. Forskningsprojektet "Talsyntax" studerar ordval och me- 
ningsbyggnad i ett stort antal intervjuer, som efter manuell utskrift överförs till 
en dator för statistisk bearbetning. Syftet med undersökningarna och datortek- 
niken har krävt en annorlunda transltriptionsmetod an den gangse dialelctforslc- 
ningen. H utskrifterna markeras i första hand gränserna mellan de syntaktiska 
enheterna, medan stavningen i stort sett ar normall~erad.~ 

Utskrift av ljudband sker också vid domstolarna. Pasta regler saknas, vilket 
sannolikt beror p i  att band och utskrifter från förhören inte påverkar utgången 
av ett Veterligen görs ordagranna utskrifter, vanligen med normaliserad 
stavning och interpunktion men ibland med talspråksformer. Otydliga partier 
brukar markeras med punkter, streck eller ordet ohörbart. Inga försök görs att 
återge stämningar och prosodi, men man ar  val medveten om utskrifternas bris- 
"II-." 

Från historikerhåll föreligger redan en studie över utfallet av överföring av en 
muntlig debatt till skrift. Gunnar Richardson och Karl-Axel Wengström har 
jämfört protokoll, snabbprotokoll och bandinspelningar från riltsdagens plenar- 
sammanträden för att utröna förandringarnas omfattning, art och funktion. 

Skillnaderna mellan muntliga anföranden och protokoll visar sig vara be- 
tydande men ar i allmänhet enbart språltliga. Ingreppen innebär hamst förtyd- 
liganden eller korrigeringar av felsiigelser och görs vanligein av riksdagsstenogra- 

Ämnets metodproblem behandlas i Eriksson, M., Dialektupptagningens metoder, Svenska 
Landsmäl 1946, s. 32 ff. 

Einarssorz, J., Sammantradet som talsituation, Lund 1971, s. S f., 35. Inom .talsyritax- 
gruppen används tecknet (p) för paus och -f 1 $ markerar i tur och ordning stigande, rak och 
fallande intonation. Följande språkprov illustrerar metoden: 

di lovade således inte detta 1 
för di ble ju lite fördröjt .G (p) 

S I enlighet med omedelbarhets- och muntliglietsprinciperna grundas en doinstols beslut p5 
vad som sägs inför sittande rätt. Om målet av någon anledning mäste tas om inkallas vitt- 
nena på nytt. Bandutskrift från förra förhandlingen används bara om ett vittne avlidit eller 
av andra skäl inte kan höras. Utskrift av band sker annars endast i mål som överklagats. 
Om domen däremot vinner Iaga kraft redan i första instans förstörs inspelningen efter ett 
antal månader. Bandens juridiska uppgift ar således framförallt att garantera rättssäkerheten. 
g Dessa regler har blivit praxis vid kunds Tingsrätt och utskrifterna görs på ungefär samma 
satt vid andra domstolar. 
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ferna. Författarna finner dessa forniella ändringar nödvändiga, da de anser att 
överföringen av talat allförande till skriven text oundvikligen medför språkliga 
förändringar snsorn att grammatiska fel eller ofullstandiga satsbildningar korri- 
geras och att upprepningar och helt överfltidiga ord stryks. Daruttiver penorngår 
emellertid anförandena en ytterligare stilistisk bearbetning. Enligt författarna 
leder den ofta till att talspraltet förändras till ett slags kanslispråk på så satt att 
vardagliga eller dialektala uttryck och alltför burleska formuleringar och an- 
spelningar utmQnstras eller ersatts av vad som uppfattas som vårdat sprak. 
Resultatet blir att en läsare av slutprotokollet ofta gar miste om den ursprung- 
liga atmosfären under debatten och att de ensltilda riltsdagsrnannens politiska 
profiler tunnas ut.lo 

Sakuppgifter och argument ar i flertalet fall Itorrekt återgivna, Inen det finns 
exempel på betydande korrigeringar i anföraildenas innehåll. Sådana funktionella 
andringar görs mestadels av talaren och kan uppdelas i skärpningar eller modi- 
fieringar av standpunkter med innebörden politisk offensiv respektive politisk 
reträtt.'' 

I riksdagen sköts protoltollföringen av yrkesstenografer, som utöver egna upp- 
teckningar ofta har tillgang till riksdagsmännens manuskript ocli numera aven 
till bandupptagningar. B princip ska protokollen återge alla allföranden i dess 
helhet och justeringarna orsakar sällan större urvals- eller Itoncentrationsprob- 
lem. Det ar därför naturligt att sltillnaden ar jämförelsevis liten mellan muntliga 
anföranden och riksdagsprotokoll, men avviltelserna kan bedömas från skilda 
utgångspunkter. Richardson och Wengström har god kännedom om riksdags- 
stenografernas arbete sch förstaelse för rnanga av deras ingrepp. Andra har be- 
dömt riksdagsprotokollen från ett renodlat forskarperspektiv och poängterat att 
all text på banden inte har kunnat uppfattas, varför det i ulsltrifterna finns av- 
snitt som stenograferna tvingats tacka över och gå förbi. Därmed har de ocltså 
dolt vanskligheterna. Det betonas ocksa att tolkning ingår i varje sprakligt för- 
tydligande,12 en komplilsalion som dialektforskarna länge varit medvetna om. 
Svårigheten ar att särskilja objektiva och subjektiva iakttagelser, eftersom en 
lyssnande person psykologiskt tolkar vad som sägs så snart han får mening i det. 
Tolkningen sker genom jämförelser med egna prototyper för ljud, ord och böj- 
ning~möaister.'~ 

l o  Richuiclso~z, G.--l4'cngslr6nz, K. A., Riksdagsprotokollen soin historiskt kallmaterial, HT 
1975 s. 434, 462 ff .  
l '  Ibid, s. 442 f. 
'Vasternalc ,  J.-Skyu~iz-Nielsen, N., Frindameiltal kildekritik, PCöpei~hum~i 1973, s. 53. 
13E~ikssorz, M., a.a., s. 33. Inom ämnet uppkom två åsiktsriktningar. Den naturvetenskapligt 
inspirerade impressionistiska skolan betonade värdet av att  anteckna de första omedelbara 
intrycken utan prövning eller on~frågning. B gengäld har den schematiserande skolan betonat 
värdet av ingående förhandskunskaper om studieobjektet. H strävan att renodla dialekternas 
egenskaper förordas a t t  utskrifterna friseras och att mindre hänsyn tas till uttalsvarianter. 
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T riksdagen är alla plenum offentliga och det finns därför inga skäl att tro att 
införandet av ljudupptagningar har påverkat ledamöternas anföranden. Svårare 
är att bedöma effekten vid slutna sammankomster. Det hävdas ofta att en diskus- 
sionsdeltagare, som är medveten om att hans yttrande dokurnemteras i någon 
form, anpassar sitt framträdande efter detta. Ett par exempel kan nämnas. Förra 
statsrådet Ulla Lindström redogör i sina memoarer för hur hon vid ett tillfälle 
genom att koppla på en bandspelare kunde tygla en mot henne kritisk försam- 
ling. I den debatt som följde p6 Lindströms skildringar av den interna debatten 
i regeringen föreslogs att diskussionsprotokolI skulle föras vid statsrådsberedning. 
Tanken avvisades emellertid av dåvarande statsministern Tage Erlander, som 
fruktade att ett sådant protokoll skulle hämma ett fritt meningsutbyte mellan 
statsråden. Det kan tilläggas att i Tekniska Nomenklaturcentralens anvisningar 
för protokollförare återfinns &sikten att en nedteckning av debatten före ett be- 
slut kan medverka till att låsa deltagarna vid egna ståndpunkter och försvåra 
kompromi~ser.~~ 

I en studie över språket på sammanträden har Jan Einarsson använt Ijudupp- 
tagningar från olika nämnder. Hans bedömning iir att deltagarna i stort sett 
är opåverkade av inspelningssituationen, ytterst därför att de måste koncentrera 
sig på förhandlingarna. Samtidigt pekar emellertid Einarsson p5 andra förhållan- 
den som kan påverka diskussionen. Man kan styrka den beteendevetenskapliga 
iakttagelsen att redan bordsplaceringen har betydelse, eftersom personerna nar- 
mast ordföranden talar mera än andra. Förklaringen behöver dock Inte vara 
placeringen i sig, utan det kan också vara så att aktiva deltagare garna väljer en 
plats Intill ordföranden. Andra faktorer som forskningen ansett påverka det 
språkliga beteendet ar deltagarnas ålder, kön och sociaPgruppstillhörigliet, antal 
deltagare och deras inbördes stallning i en hierarki, deltagarnas förberedelser, 
lokal och tidpunkt för sammanträdet samt de roller deltagarna vid olika tillfällen 
agerar i.15 

Einarssons mål ar att undersöka graden av "medvetet språkligt beteende9', 
definierad såsom en strävan efter språklig korrekthet, ett mera skriftspråkspräg- 
lat tal och en mera genomtänkt disposition. Förhållanden som kan antas bidra 
till en hög grad av medvetet språkligt beteende ar ett stort antal väl förberedda 

l4 Lindström, U . ,  Och regeringen satt kvar, Stockholm 1970, s. 325. Anvisningar för skrivning 
av protokoll, Tekniska Nomenklaturcentralens publikationer nr 31, Västerås 1958, s. 7. 
l5 Einarsson, d.,  a.a., s. SOff., 82ff. Att talarnas egna kasseringar och rättelser ar färre i in- 
formella samtal ar naturligt, eftersom spraket då har enklare meningsbyggnad. En annan 
forskare i talsyntax-gruppen, Mirja Saaris, har funnit att talspråket i stort sett är grammatiskt 
korrekt om talarnas egna kasseringar och rättelser räknas bort. Saaris, M., Talsvenska, en 
sociolingvistisk studie över syntaktiska drag i intervjusvar, Helsingfors 1975. 
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deltagare, som representerar skilda nivåer i ctt sanihälle eller i en organisation. 
Sammanträden med dessa drag präglas av att ordföranden är  mycket aktiv när 
det gäller att leda förhandlingarna. Deltagarna har langa repliker med många 
bisatser. Tilltalsultryclten är ganska formella och man talar sällan i munnen 
på varann. Anmärkningsvärd är den höga frekvensen av "strukna ord", varmed 
avses talarnas egna korrigeringar av ordval och meningsbyggnad, ansatser till 
fortsättning av redan fullbordade ineningar samt upprepningar av stamnings- 
karaktar.l6 

Allra viktigast för det sprakliga beteendet är emellertid den roll en person 
agerar i. Han eller bon uppträder genomgående mera språkligt medvetet som 
ordförande eller föredragande än i rollen som diskussionsdeltagare. Känneteck- 
nande för en föredragande ar noggranna förberedelser och goda kunskaper på 
det aktuella området. Det ar därför naturligt att även kunniga diskussionsdel- 
tagare har ett val planerat tal.]' 

Min avsikt är inte att gå djupare in på den beteendevetenskapliga forskningen, 
men referaten antyder hur komplicerat det a r  att fastställa om deltagarna på ett 
sammanträde ar påverkade av att deras inlägg bandas. Samtidigt kan Einarssons 
analys emellertid ge vissa hållpunkter för vilken typ av diskussion som kan för- 
vantas i skilda organ.ls 

De problem som ovan berörts alttualiseras samtliga nar man vid studium av be- 
slutsprocesser använder inspelningar från sammanträden. I Sverige utövar de 
statliga kommittéerna en viktig funktion vid beredningen av beslut på riksplanet. 
Kommittéernas arbete anses numera i praktiken ofta avgörande för beslutens 
slutliga utformning, men trots detta brukar forskare nöja sig med att referera 
färdiga betänkanden. Detta ar desto mer beklagligt eftersom det stora flertalet 
kommittéer efterlämnar arbetspromemorior och andra typer av handlingar som 
kan belysa tillkomsten av för~lagei l .~Wnder de senaste åren bar det ocksa blivit 
allt vanligare att utredningar bandar sina sammanträden. Inspelningarna arki- 
veras tillsammans med övriga handlingar från respektive kommitté i riksarkivet, 
dar de i princip blir tillgängliga för forskare. 

l6 Einarsson, J., a.a., s. 54, 67 ff. 
Ibid. S. 96 ff. 

IY Ibid. S. 22ff. P sin översikt av tidigare forskning påpekar Einarsson att det är osäkert i 
vilken utsträckning resultaten ar giltiga för svenska förhållanden, eftersom undersökningarna 
ofta gjorts i begränsade sociala skikt i Nordamerika. 
I s  För en allmän orientering om denna typ av arkiv se Smedberg, S., Kommittéarkiven i 
Arkiv, Samhälle och Forskning, 1976, Svenska Arkivsamfundets skriftserie nr 18, s. 83 ff.  
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I iniet fall är det aktuellt att använda inspelningar från sammanträden i den 
statliga utredning, Kommittén för näringslivets lokalisering, som under åren 
1960-43 utarbetade förslag till mål och medel för lokaliseringspolitiken. Dess 
betankande "Aktiv lokaliseringspolitik" (SOU 1963: 58) blev utgångspunkten för 
den första större statliga satsningen på ~mråde t .~ '  

Kommittén bestod av företrädare för de politiska partierna och viktiga in- 
t res~egrupper.~~ Under arbetets gAng utkristalliserades en majoritet som verkade 
till förman för norrlandsintressena. Majoriteten bestod av ordföranden, lands- 
hövdingen i Norrbotten Manfred Näslund, och ledamöterna från centern och 
socialdemokraterna. Gruppen förordade kraftiga konkreta åtgärder, men kunde 
räkna med motstånd från L0:s ledning och industrins organisationer och skepsis 
från flertalet partiledningar och ämbetsverk, vars bedömningar var influerade av 
kidens starka tillväxtidéer och koncentrationstänkande. Ordföranden insåg att 
förslagen for att vinna gehör måste anpassas till de politiska realiteterna och 
försökte därför kompromissa med industrins representanter för att om möjligt 
binda respektive organisation vid betänkandet. Ansträngningarna misslyckades 
dock på en viktig punkt. Byggnadsentreprenörföreningens och högerns represen- 
tant vägrade acceptera en direkt statlig kreditgi~ning.?~ 

Mornrnitténs betänkande möttes av hård kritik från många remissinstanser i 
förvaltning och bland organisationerna, men regering och opposition visade större 
förståelse och riksdagens beslut följde i viktiga stycken kommittéförslaget. 

Kommittén för ngringslivets lokalisering är således värd en studie redan med 
hänsyn till dess ämnesoniråde, men den blir dubbelt intressant därför att den 
efterlämnat material som gör det möjligt att på ett helt annal satt än tidigare 
studera det inre arbetet i en statlig utredning. Före användningen av banden 
kravs emellertid metodiska övervaganden, som redovisas i den följande fram- 
ställningen. Därvid diskuteras först de mera allmänna aspekterna på materialet 
och sedan följer i uppsatsens huvudavsnitt en praktisk tillämpning i en jämförelse 
niellan en inspelning och ett diskussionsprotokoll. 

20 Som exempel p& handböcker som redovisar lokaliserings- och regionalpolitikens utveckling 
lian namnas Näslund, M.--Persson, S., Regionalpolitik, Igår, Idag, Imorgon, Stockholm 1972, 
och Lorendahl, B., Nordisk regionalekonomi, Stockholm 1974. 

Utredningsmannen var Norrbottens partipolitiskt obundne landshövding Manfred Niislund, 
ordförande, riksdagsman Hjalmar Nilsson i Kramfors (s), avdelningscliefen i finansdeparte- 
mentet Gösta Rhen (s), riksdagsman Torsten Andersson i Brämhult (c), ordföranden i små- 
företagarorganisationen SNIO Stig Stefanson från Ludvika och Byggnadsentreprenörföreningens 
direkttir Sten Kallenius. Under utredningens gång blev Stefanson och Mallenius riksdagsman 
för folkpartiet respektive högern. Huvudsekreterare var direktör Tage Rahlin från Zndustri- 
förbundet. Biträdande sekreterare var 1.e byråsekreteraren Harry Sundberg vid Arbetsmark- 
nadsstyrelsen, arbetsmarknadsdirektör Gunnar Karlsson i Luleå och i slutskedet 1.e byråsekre- 
teraren Gottfrid Beffler. 
" SSOU 1963: 58 S. 456 ff. 
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Grundläggande för ljudbands kallvärde ar  att de registrerar samtal objektivt 
och därmed ger historikern möjlighet att direkt via hörseln iaktta en bit av det 
förflutna. Möjligheten till förnyad avlyssning möjliggör säkrare bedömningar. 

Eftersom en inspelning utmarks av att mänsklig mellanhand saknas under upp- 
tagningen, kan den såsom kvarleva besvara frågor om vad som inträffat under 
ett  ammant trade.'^ Har ar tidigare forskning hänvisad till berättande källor, i 
basta fall diskussionsprotoltoII med synpunkter valda och tolltade av en proto- 
kollförare. Redan ett diskussionsprotolrol1 är  således en ofullständig verltlighets- 
återgivning med de följder det far för dess förmåga att besvara olika frågestall- 
n inga~ .~*  

Men nar banden innehåller historiska påståenden ar de pä vanligt sätt att 
betrakta som berättande källor. Ett exempel får illustrera: Kommitténs ord- 
förande och huvudselireterare lat förstå att de av finansministern fått kritiska 
synpunkter på ett av kommitténs tilltänkta förslag. Inför kommittén redogjorde 
de i knappa ordalag för Gunnar Strängs åsilrter. Småningom reviderade kom- 
mittén sitt förslag, s5 att det i huvudsak överensstämde med finansministerns 
linje.25 Vid studium av förhandlingarna i ltommittén och deltagarnas reaktioner 
på redogörelsen för samtalen med Sträng är bandet fortfarande en livarleva, 
men när det galler att fastslä att kontakterna med finansministern verkligen har 
iigt rum och vad som därvid sagts ar materialet en berättande källa. 

Det bör i sammanhanget betonas att banden inte förmedlar hela verkligheten 
under inspelningen. Om sammankomsterna filmats skulle det, i varje fall teore- 
tiskt, ha funnits möjlighet att i varje skede faststalla närvaro och bordsplacering, 
att studera gester och minspel och att avslöja notvaxlirng mellan enskilda leda- 
möter. Men ljudfilm ar Inte heller en fullkomlig källa och kan inte ge fuB1 
säkerhet nar det galler att bedöma ett sammanträdes atmosfiir och spänningar 
mellan olika deltagare.26 

"3 Richardson och Wengström, som endast undersöker protokollens överensstämmels~e med 
det sagda, gör ingen funktionell distinktion mellan kvarleva och berättande kalla. 
2 4  En värdefull presentation av olika typer av protokoll och deras Lcallkritiska problem ges i 
Narborg, L.-A., Mi11or till Sveriges historia, Lund 1968, s. 165 ff. 
" Inspelning 1963-05-27 eller 1963-05-28, Kommittéarkiv nr 1958, RA, vol. 16. SOU 1963: 58 
s. 363 f. 

1 Danmark har ljudfilmens kallkritiska problem agnats stor uppmärksamhet av friimst 
Niels Skyum-Nielsen och kommitteinspelningarna framstår vid en jamförelse som okompli- 
cerade. I filmer förekommer ofta att delar av ljud- och bildupptagningar klipps ihop till en 
ny helhet. Autentiska avsnitt som ar lamningar tillfogas berättande element vid klippning 
och mixning med musik och speakertext för att framkalla förklarande eller kiinslomassiga 
reaktioner hos åskådarna. Pasternak, J.- Skyurn-Nielsen, N., a.a. s. 52f. Uppsatser och 
debatt om historikers användning av film finns samlade i Skyum-Nielsen, N.-Nörgart, P., 
Film og kildekritik, Köpenhamn 1972. Problemen kommer att drabba samtidshistorikerna nar 
de börjar använda material från radio och television i större  its st rackning. 
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Ljudbandens användbarhet skulle försämras om ledamöterna i nämndvärd grad 
varit påverkade av att deras yttranden bandades. Stamningen i kommittén före- 
faller att döma av både band och intervjuuppgifter ha varit vänskaplig och In- 
formell, trots att det fanns oenighet på många punkter. Sammanträdenas lediga 
prägel är dock naturlig med hänsyn t111 kommitténs sammansättning och arbets- 
former och ar darför inte tillräcklig för slutsatsen att deltagarna är opåverkade 
av inspelningen." Avgörande är istället syftet med inspelningarna. Utredningens 
sekreterare har uppgett att banden hade den rent praktiska uppgiften att fylla 
kommitténs och främst sekretariatets behov av dokumentation. Bandupptagning- 
arna ersatte de diskussionsprotokoll som fördes under de första verksamhetsåren. 
Banden var ursprungligen avsedda som grundmaterial för diskussionsprotokoli, 
men efter två sammanträden tvingades man av tidsbrist upphöra med protokoll.2g 
Studiet av kommittén har inte gett anledning att betvivla det rent interna och 
praktiska motivet till inspelningarna och allt tyder på att ledamöterna uppfattat 
saken på samma satt. Inspelningarna omtalas aldrig på banden utan förefaller 
att ha varit ett naturligt inslag i arbetet. Bandspelarens närvaro bör inte heller 
ha orsakat pionjärstamning, eftersom andra kommittéer samtidigt använde 
samma metod.29 Mitt intryck är att deltagarna i mycket ringa grad förefaller 
vara påverkade av inspelningssituationen, men det måste understrykas att en 
absolut säker bedömning Inte läter sig göras. 

Satten att överföra tal till skrift varierar som framgått med användningsområdet. 
Vid analys av politiska idéer och politiskt inflytande riktas intresset i första hand 
mot språkets semantiska aspekt, varför normalstavning kan anvandas. Men i 
övrigt bör utskriften avlagsna sig s& lite som möjligt från talet, aven om vissa 
Ingrepp ar nödvändiga för att undvika missförstånd. Följande exempel återger 
ordagrant ett bandat parti: 

nar  det gäller företagarföreningarna och deras status hår överhuvudtaget den den 
ja nar  det galler fëretagareföreningarnas status i det centrala sammanhanget så 
vill jag aven i denna diskussionen den hår  gången betona den och framhålla a t t  
företagareföreningarna tidigare och som jag hoppas aven i fortsättningen ska ha 
en allmän produktionsfrämjande verksamhet och o m  man knyter långivningen det 

Gruppen var liten, deltagarna var inkörda med uppgiften och varann redan vid första 
inspelningen och de hade trots olika bakgrund ganska likartad samhällsställning. Sakområdet 
var viktigt men inte inflammerat och ingen av deltagarna tillhörde de mera extrema debat- 
törerna inom sin grupp. Jfr Einarsson, J., asa. s. 50 ff., 82 ff. 

Upplysningar av Harry Sundberg till författaren. 
Bandning skedde såsom omtalats i 1960 års Arbetsmarknadsutredning. Denna kommitté 

delade lange lokaler med lokaliseringsutredningen. P lokaliseringskommittén var man tvungen 
att låta den enda mikrofonen cirkulera mellan talarna för att få g d  hörbarhet gå bandet. 
Eftersom deltagarna påmindes om inspelningen varje gång mikrofonen flyttades, &r det mark- 
ligt att det saknas kommentarer till utrustningen eller inspelningen som sådan. 
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alltså jag vill för det första saga det att det är alldeles naturligt om att om man 
bygger ut stödverlrsamheten lokaliserings allts2 om man bygger ut lokaliserii~gs- 
verksamheten med vidgade stödmetoder (. . .) 

Talet kommer istället att återges i fiPljande form: 

nar det galler företagarföreningarnas status i det centrala sammanhanget så vill 
jag aven den här gången betona den och framhålla att företagarföreningarna tidi- 
gare och som jag hoppas aven i fortsättningen ska ha en produlctionsbeframjande 
verksamhet . . . om man knyter långivningen . . . alltså jag vill för det första saga 
att det ar alldeles naturligt att om man bygger ut lokaliseringsverksamheten med 
rikare stödmetoder (. . .) 

Ur ordflödet utesluts upprepningar av stamningsltaraktär liksom den talandes 
egna korrigeringar av ordval och meningsbyggnad samt ansatser att fortsätta 
redan fullbordade meningar. TilPsammans bildar dessa grupper den viktiga kate- 
gorin "strukna ord".30 Vidare rättas felaktiga ändelser och artiklar samt be- 
tydelselösa felsägningar." Ingreppen avser att undvika oklarheter och feltolk- 
ningar men ar  också motiverade av att  en transkription, som i alla detaljer 
försöker återge talet, ger ett komiskt och virrigt intryck, som inte upplevs av 
den person som lyssnar. Atgarderna strider därför inte mat strävan att bevara 
talsprhkskaraktären. Denna strävan är naturlig, eftersom undersökningen syftas 
till att  utröna om bandmaterialet blottar nya inslag i sammaneriidet. 

De metodiska problemen inom politisk historia ä r  delvis annorlunda under 1800- 
och 1900-talen jämfört med tidigare perioder. Att identifiera och datera de 
moderna källorna möter sällan svhrigheter. I gengäld ställs historikern ofta 
inför ett övermäktigt stort material med svåra urvalsproblem som följd.32 Mot 
denna bakgrund ar det vart att notera att kommittébanden erbjuder stora identi- 
fikations- och dateringsproblem, främst betingade av att banden saknar talade 
ingresser, som anger datum, narvaro, punkt p i  dagordningen samt nar överlagg- 
ningarna avslutats. Dessutom förekommer avbrott i inspelningarna. 

De strukna orden behålls naturligtvis nar de bedöms vara av värde för analysen. 
För att betona att det rör sig om transkription av talspråk används varken stor bokstav 

i början av mening eller punkt i slutet av mening. Interpunktionen sker istället främst med 
pauspunktering (. . .), som används för att markera avbrutna satser och ~vergång till ny 
mening. Mina förtydligande tillägg omges av parentes 0, medan tolkningar vid dålig hörbar- 
het omges av snedstreck / /. Känslomässiga inslag såsom ironi, munterhet, aggression eller 
emfas markeras inte i utskriften utan meddelas i den kommenterande texten. 
32 Weibull, J., Problem i modern historia. Scandia 1969, s. 20ff. 
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Vid avlyssning framgår att bandmaterialet nästan uteslutande innehåller in- 
spelningar från sammantraden i lokaliseringslcommittén under dess sista verk- 
sambetstir från juli 1962 till juli 1963." Sammanträdet var den helt dominerande 
arbetsformen för ledamöterna. På banden Aterfinns förutom interna diskussio- 
ner hearings med företrädare för saväl myndiglieter som privat och statlig före- 
tagsamhet samt föredragningar av kommittins vetenskapliga experter. Daremot 
saknas de föredragningar, dar sekreterarna Tom diskussionsin8ednaing samman- 
fattade en eller flera arbetspromeinorior. Vi kan därför inte f2 kunskap om vad 
P dessa PM sekreterarna har valt att återge ocli betona eller om de mntligen har 
framfört synpunkter av t.ex, taktisk natur utöver vad som återfinns i prome- 
moriorna. Problemet gäller I vad mån det bevarade skriftliga beslutsunderlaget 
har varit det faktiska beslutsunderlaget. Föredragningarnas styrande effekt mins- 
kar sannolikt om deltagarna ar val förberedda. LokaZiseringskommitténs leda- 
möter erhöll som regel arbetspromemorior en vecka före sammantradena, dar 
debatten sedan direkt anknöt till dess synpunkter och formuleringar. Aven om 
det förekommer att en ledamot deklareras ett Inlagg med att han inte huiinit 
läsa på tillräckligt, så förefaller deltagarna överlag vara viil förberedda. 

För studiet av kommittébetankandets framväxt ar inspelningarnas datering av 
stor betydelse. Som ovan omtalats saknar banden intalade preselatationer av inne- 
hållet. En prelirninar tidsbestämning kan gi3ras med hjalg av påskrifter på 
originalbandens asP<ar, uppgifter som dock inte ar hell pilitliga redan därför att 
askarna kan ha Datum och innehtill kan emellertid jarnftiras med 
bevarade dagordningar, som å andra sidan inte alltid exakt f6lJs vid sammanira- 

Yttranden på banden kan också underlatta dateringen. 
De avbrott som ibland förekommer ar vanligen korta, vilket framgår av att 

samma deltagare eller någon annan återltommer i samma anme. Ntigon gång 
ar det dock omöjligt att klarlägga sambandet kring avbrottet. Något fast motiv, 
taex. att man undvikit att banda kontroversiella dislcussioner, kan inre skönjas 
bakom dessa uppehåll. Många avbrott beror helt enkelt på att bandet tagit slut. 

Slutsatsen blir att luckor finns i inispelningarna, men att bortfallet från varje 
sammanträde inte Båter sig exakt faststallas. Något större rn6jligheter finns att 
klarlagga om banden härrör från kommitténs samtliga sammankomster. 

33 'kre inspelningar harrör inte från kommitténs sammantraden. Det galler en radiodebatt 
med deltagare från Pcommittén, ett samtal mellan sekreterarna och en foretradare för fore- 
tagareföreningen 1 Norrbotten samt en inspelning fran en annan utredning, Socialbered- 
skapskommittén. Den senare utredningen begrundade 1960-1962 socialv&rdens verksamhet vid 
beredskapsevakrleringar och lcrigstillstånd. Bandet har sannolikt lånats in till lokaliseringsut- 
redningen i samband med att man behandlade forsvarssynpunkter på näringslivets lokalisering. 
" "Nar kommittén skulle leverera sitt arkiv hade man problem med att identifiera banden, 
eftersom några av dem hade hamnat i fel askar. Det fors6kte man ratta till genom att lyssna 
på innehållet. Personligt meddelande av Harry Sundberg till forfattaren. 
35 Uppgifterna i kallelserna &r tarnligen korrekta. De sandes ut sa kort tid före samman- 
tradena, att planerna sallan behovde andras. 
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För att fastslå antalet sammanträden kan flera metoder användas. De dlskus- 
sioi~santeckningar som fördes i Itommittén ar självfallet daterade. Tidsangivelserna 
på ljudbandens askar ger också en bild av antalet sammanträden. En tredje möj- 
lighet ger kallelserna och slutligen anges i riksdagsberattelsen hur många galnger 
varje utredning sammanträtt under året. Följande uppställning visar antalet 
sammanträden enligt de olika kallorna. Periodindelningen är densamma som i 
riksdagsberättelserna. 

Protokoll Bandaskar Kallelser Riksdagsberattelser 

dec. 1959-nov. 1960 4 5 5 
dec. 1960-nov. 1961 6 9 8 
dec. 1961-nov. 1962 7 3 9 9 
dec. 1962-okt. 1963 1 O 15 15 

De sammanräknade kallelserna och riksdagsberättelserna ger som synes hela 
tiden nästan samma siffror. Uppgifterna ligger säkerligen mycket nära det fak- 
tiska antalet. Till en god rapportering bidrar arvodesbestammelserna, som effek- 
tivt förhindrar informella sammantraden. 

Före övergången till Ijudupptagningar sommaren 1962 täcker diskussionsproto- 
kollen det stora flertalet sammanträden. Däremot saknas enligt askarna inspel- 
ningar från I/3 av sista årets sammantraden. Därav ska man inte dra slutsatsen 
att det är övergangen till dokumentation p& band som orsakat feirandringen. 
Utredningar efterlämnar ofta någon form av disliussionsprotoltoll från samman- 
träden där arbetet laggs upp och ståndpunkterna ännu är preliminära, medan 
protokoll nästan alltid saknas från slut~kedet.~"e sista månadernas arbete i 
sekretariaten brukar försiggå under stor tidspress. Eventuella ändringar görs 
direkt P utkast eller manuskript till betänkanden. Samtidigt minskar behovet av 
protokoll eftersom kommittéerna snart ska upplösas. 

Skriftliga diskussionsprotokolls återgivning av vad som faktiskt yttrats på ett 
sammanträde ar ett område som rymmer många intressanta problem för histo- 
rikern. När sådana protokoll används som kallor sker det utan möjlighet att 
kontrollera uppgifterna mot ett facit. Från ett sammanträde i lokaliseringsltom- 
mittén den I I  oktober 1962 finns dock både bandinspelning och disltussionsproto- 
koll bevarade och de två källorna ska här bli föremil för en jämförelse. En av- 
sikt ar att undersöka om ändringarna från tal till skrift i stort endast ar språk- 
liga såsom 1 riksdagsmaterialet eller om det också gjorts stora ingrepp 1 inne- 

36 Som exempel på utredningar dar protokollen försvinner mot slutet kan namnas 1947 års 
lokaliseringsutredning. Kommittkarkiv nr 1424, RA, vol. l. 
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hållet. Darvid ar det viktigt att bedöma ändringarnas art och eventuella tendens 
i relation till sammanträdets och protokollets funktioner i utredningen. I den 
mån ett urval har skett bör undersökas om protoltollföraren återger såval Inlagg 
av policykaraktar, dvs. om lokaliseringspoliitikens mal och medel, som synpunk- 
ter av mera praktisk natur på lrommittéarbetets upplaggning och utförande. 
Vidare ar det intressant att se vilken fördelning av urvalet som finns mellan 
deskription, varderingar och ståndpunkter i argumentationen. Det ar också vik- 
tigt att studera de intressepolitiska bindningarnas betydelse för argumentationen 
och om protokollet förmedlar en korrekt bild av motsättningarna i kommittén. 
Materialet ar för litet för statistisk bearbetning och undersokningen kan inte bli 
så utförlig som vore Önskvärt. Ambitionen får i stallet begränsas till att sarskilja 
olika metoder för urval och bearbetning samt att bedöma konsekvenserna för en 
historiker som tar del av protokollet. 

Vid sammanträdet den 11 oktober behandlades lokaliseringspolitikens organisa- 
tion, en fråga som kommittén anmarkningsvart ofta diskuterade. Anledningen 
var dels att flera ledamöter utifrån lokal och regional erfarenhet var starkt kri- 
tiska mot statsförvaltningens behandling av iirenden med lokaliseringspolitiska 
beröringspunkter, dels att de obetydliga praktiska resurtaten av i944 års lokali- 
seringsutredning till stor del ansågs bero på alltför små personella resurser. Detta 
om ämnet för diskussionen. En jamförelse mellan protokollet och det bevarade 
ljudbandet kan med fördel inledas med ett utdrag ur ordförandens inledande 

Exempel P. 

Protokoll: Bandinspelning: 

Herr ordföranden: Utgångs- Manfred Näslund: (. . .) Sundberg har narmat 
punkten för behandlingen sig den har uppgiften genom att utgå ifrån som 
av detta amne har varit den det är på arbetsmarknadsstyreIsen och som det 
befintliga organisationen. ar 1 företagarföreningarna och det ar inget fel 

att göra det . . . och det ar bra att det Gr gjort . . . 
Jag vill närma mig proble- . . . men som jag ser det så vill jag också närma 
met på ett mera nyskapande mig det har problemet p i  ett mera nyskapande 
satt, såsom man gjort i satt . . . alltså sag ungefär som i Norge och på 
Norge och vissa andra län- annat håll . . . och nar man från båda håll har 
der. mött det här så kanske man kan komma till 

någonting som kan ge en syntes av det hela . . . 
37 Protokollet finns i Kommittéarkiv nr 1958, RA, vol. 1 och ljudbandet 1 samma arkiv, 
vol. 15. Hänvisningen galler där inte annat sags också följande referat och citat. 
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Vi måste få en betydligt 
kraftigare organisation än 
den nuvarande. 

Företagsekonomisk expertis 
måste anställas. 

Härför krävs konkurrens- 
kraftiga löner. 

Uppgiften är svårast att lösa 
på länsplanet. 

jag skulle för egen del bara vilja stanna vid den 
där organisationen bara för att markera att 
jag själv tror tills vidare, det ar ratt lösligt vad 
jag nu säger, att det måste bli en avsevärt 
starkare organisation . . . Sundberg har slagit 
ihop och det ar inget fel att börja på det sättet 
och se vart man kommer då . . . 

vi måste ha in i lokaliseringen utan tvivel en 
företagsekonom . . . jag vet vad det betyder att 
skaffa en sådan person, jag haller på i Norrlands- 
fonden där vi har fria händer att betala . . . 
det måste alltså upp en hel del lönegrader och 
vi måste ha en annan typ av mannisksr parallellt 
med den här delen . . . 

jag tror att om vi går på en överdirektör som bas 
för den har delen så ska det vara byråchefer 
i varje fall på den ena (halvan) en lokaliserings- 
sektion, och jag undrar om det inte måste in 
en sektion till . . . 

jag ar inte beredd att ha några förslag annat 
än att jag förstår hur man har kommit till det 
här . . . det är att slå ihop vad som finns och 
lagga till litet grand . . . 
men det måste tillkomma nagonting mera ny- 
skapande som sysslar med att ta reda på vad 
som finns ute i lanen och se hur man kan ut- 
nyttja det . . . alltså inte bara se det ur dom 
gamla konventionella synpunkterna . . . 

det har ar en svår uppgift vi har nu och den ar 
svårast att lösa på Iansplanet och därför tror jag 
inte man kan ha någon vidare fast inställning till 
det har förrän man bar löst den gå lansplanet 
och det a r  vi inte beredda att göra idag . . . 

men jag tror att det är väldigt nyttigt att vi 
börjar prata om det har helt enkelt . . . vi måste 
ju börja på det . . . och därför tycker jag var 
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och en bör kanna sig fullkomligt fri . . . det vill 
1 varje fall jag göra idag när jag pratar om dom 
har problemen . . . det ska vara en gren under 
ArbetsmarknadsstyreIsen . . . jag vill gärna i det 
sammanhanget döpa om Arbetsmarltnadsstyrd- 
sen, det ska inte ha det namnet utan nagonting 
som samlar arbetsmarknadspolitik och lokali- 
seringspolitilr . . . det kan vi ju Iamna därhän 
tills vidare, men företagsekonomen måste in i 
det här och da måste vi upp i andra lönegrader 
bland annat, (. . .) det går inte eia byrådirektör 
på en företagsekonom av standard det har jag 
lart mig . . . men vi måste börja i någon anda 
och det ar vi tacksamma att Sundberg har 
börjat i den för honom och många naturliga 
andan, att börja med vad som finns och se vart 
man kommer med det . . . med det vill jag laraana 
ordet Mtt . . . 

II anförandet finns en första impressionistisk exposé av ideer och uppslags2ndar. 
Naslunds kreativitet och engagemang återspeglas i det impulsiva 
Exemplet har emellertid inte valts p& språkliga grunder, utan darför att det g5 
ett koncentrerat utrymme Aterger många av de mest intressanta och karaktaris- 
tiska skillnaderna mellan band och protokoll. 

Den största skillnaden galler textvolymen. Den 66 minuter langa diskussionen 
sammanfattas på 8 maskinskrivna protokollsidor, medan en ordagrann utskrift 
skulle ha fyllt 30-40 motsvarande sidor. 

Sammanfattningen har skett enligt olika principer. Upprepningar och onödiga 
ord har strukits, men darutöver har ett urval gjorts i stoffet. Samtidigt har det 
bandade inläggets ostrukturerade prägel försvunnit; protokollföraren har sett 
som sin uppgift att skapa förståelse, klarhet och inre sammanhang. Att proto- 
kollet språkligt sett har en ytterst formell prägel sammanhän~r  med att det inte 
enbart var avsett för sekreterarnas behov utan aven för distribution tall samt- 
liga 

Innan vi går vidare finns det skal att stanna vid betydelsen av protokollföra- 
rens arbetsvillkor. Genom att han haft tillgång till inspelningen han förutsatt- 
ningarna varit mycket speciella. Tidsavståndet mellan sammantrade och utskrift 
har P stor utstsackning mist sin betydelse för atergivningen. Han har dessutom 
kunnat göra upprepade kontroller mot en fullständig kalla. Darmed bortfaller 

Jfr Einarsson, J., a.a., S .  70. 
39 Protokollen var som regel rubricerade "Anteckningar förda vid . . ." 
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två ur kallkritisk synpunkt viktiga led vid protokollskrivningen. En protokoll- 
förare, som inte kan stenografera, hinner endast anteckna stolpar och smärre ut- 
drag ur en debatt och får sedan komplettera och bearbeta med minnets hjälp. 
Om arbetet maste skjutas upp en tid hinner episoder förvanskas eller helt falla 
i glömska, varvid riskerna för misstollcningar och förenklingar blir ännu större. 
Men trots bandinspelning ar inte hela debatten lika utförligt refererad. Liksom i 
andra protokoll ar slutet av debatten mera kortfattat återgiven. Orsaken kan 
vara tidspress eller stigande trötthet hos protokollföraren. Bandets fylliga in- 
formation medför att protokollsarbetet blir mycket tidskrävande. 

Tidigare betonades att transkription förutsätter tolkning, som i sin tur görs 
olika av skilda personer. Sekreterarens referensram sådan den påverkas av utbild- 
ning, yrke, aktuella debatter etc. torde vara av stor vikt för den detaljerade 
utformningen av ett diskussionspá-otokol1. Betydelsen av en protoltollförares indi- 
viduella egenskaper ökar rimligen ju mera stoffet komprimeras och kan antagas 
vara stor vid utformningen av sammanfattande diskussionsprotokoll. Att sar- 
skilja de enskilda inslag som präglats av protokollföraren själv är dock mycltet 
svårt om det inte finns möjlighet att jämföra tvii eller flera parallella minnesan- 
teckningar. 

Några exempel visar hur sekreteraren i det aktuella fallet har gått till vaga vid 
urval och bearbetning. 

I exempel 1 framgår Ilur synpunkter, som upprepas mera utförligt senare p5 
bandet, endast summariskt återges i protokollets inledning. Längre fram utveck- 
las Lex. tankarna bakom en mera "nyskapande" organisation och synpunkterna 
på de vetenskapligt skolade tjänstemännens befattningar och löner. Huvudpunk- 
terna återges dock aven i inledningen för att skapa sammanhang, men redi- 
geringen är inte godtyckUg. Sekreteraren flyttar inte på egen hand synpunkter 
från ett anförande till ett annat, om man undantar att flera korta repliker ibland 
återgetts som ett enda inlägg (se nedan exempel 2). Däremot förekommer om- 
kastningar av ordningsföljden inom ett och samma anförande. Iakttagelserna 
innebar att sammanhanget och den exakta ordalydelsen i protokollet p& många 
punkter ar ett sekreterarens verk. 

Strävan till koncentration medför att yttrandena formuleras skarpare i proto- 
kollet an på bandet.*O Reservationer eller modifieringar har strukits och proto- 
kollet kommer att innehålla klara yrkanden. När Näslund på bandet säges 
"ungefär soin man gjort i Non-ge" skarpes detta till "såsom man gjort i Norge". 
Hans försiktigt framförda "jag tror själv tills vidare . . . det är rätt lösligt det 
jag nu säger . . . det ar att det måste bli en avsevärt starkare organisation" om- 

40 Jfr Rystad, C., Johan Gyllenstierna, rhdet och kungamakten Lund 1955, s. 20ff. Rystad 
påvisar hur ett yttrande av Gyllenstierna får varierande skarpa beroende på protokollens 
utförlighet. 
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vandlas till "Vi måste få en avsevärt starkare organisation9'. Dessa justeringar 
drabbar i viss mån onödiga småord i talspråket. Men sättet att presentera ett 
uppslag visar också vilken vikt vederbörande lägger vid det4I och hur övertankt 
det är. Dessutom kan framförandet ha betydelse for möjligheterna att vinna 
gehör. I det har fallet kunde Näslund inte presentera något mera konkret förslag 
med utgångspunkt i den norska organisationen och i praktiken kom debatten 
därför att helt kretsa kring sekretariatets PM. Viktigast ar emellertid att själva 
atmosfären kring inlägget har gått förlorad. 1 protokollet ges en felaktig bild 
av Näslunds personlighet och hans satt att leda förhandlingarna, främst genom 
att det parti har uteslutits där han uppmanar till fri och obunden diskussion. 
Hans främsta syfte med inledningsorden var att latta upp stamningen och stimu- 
lera ledamöterna till nytanbande. 

Ett skarpare intryck av debatten förmedlas ocltså genom språklig förtätning 
med hjälp av abstrakta och sammanfattande formuleringar och ordbildningar. 
Ofta är tekniken substantivering och resultatet närmar sig då kanslispråket. Nar 
Naslund i exempel 1 sager "Arbetsmarknadsstyrelsen och företagareförening- 
arina9' återges det som "den befintliga organisatlonen", Texten blir mera distinkt, 
men samtidigt försvinner den omedelbara friskhet som kännetecknar inspel- 
ningen. Den generellare utformningen ar resultatet av en rationell bearbetning, 
en omvandling som skiljer sig från de rent kvantitativa ingreppen. Protokoll- 
föraren utesluter också flera hänvisningar till konkret och Ibland lokal erfaren- 
het, hänvisningar som illustrerar och motiverar generella förslag (Ett exempel är 
att Näslunds erfarenhet från Norrlandsfonden av företagsekonomers lönekrav 
utlämnas i protokollet). Sammanfattningsvis ban sägas att inläggen får en lik- 
artad generaliserings- och abstraktionsnivå. Genom det Iiarda urvalet återstår 1 
protokollet främst ett antal entydiga förslag helt utan eller med knapphändig 
motivering och med vardemässigt neutrala formuleringar. Exemplifieringen visar 
också hur protokollföraren uteslutit avsnitt som är centrala för förståelsen av 
sammanträdets beslutsforberedande uppgifter och den politiska stamningen. 
Uppenbarligen har det inte varit hans primära målsättning att förmedla sådan 
information. 

Det har framgått att organisationsfrågorna stod öppna annu vid sammanträdet 
i oktober, knappt ett år innan kommittén avslutade sitt arbete. Vissa riktlinjer 
var man dock överens om, daribland att den centrala ledningen av lokaliserings- 
politiken skulle inordnas i AMS. Men i övrigt var förslagen preliminara och fort- 
farande presenterades nya uppslag. 

För att ytterligare belysa oktobersammanträdets och diskussionsprotoksllets 

4' Tanken att döpa om AMS ar uppenbarligen ett hugskott men sannolikt en känslig politisk 
fråga. Att den utelämnats är dock förståeligt da den har formen av en parentes. 
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funktion ska anföras en dlsltussion längre fram under sammantradet. Problemet 
gällde hur organisationen med hänsyn till det statliga Zönesystemets begrans- 
ningar skulle utformas för att ge tjanster med tillräckligt höga löner för att 
locka högutbildade och kompetenta sökande. 

Det är frapperande att förslagen kring tjänster och organisatorisk indelning 
oftast bestod av jämförelser med befattningsplaner inom andra myndigheter. Sa- 
lumda hänvisar Gunnar Karlsson till AMS och Järnvägsstyrelsen, Torsten An- 
dersson till Statens utlänningskommission (SUK) och Skolöverstyrelsen och Nas- 
lund till länsstyrelserna och Skogshögsltolan. De bygger på erfarenheter fran 
egna verksamhetsområden, men det ar enbart hänvisning till SUK som iterfinns 
i protokollet. Protokollet återger inte gången i diskussionen utan redovisar olika 
principiella alternativ som kom fram. Tekniken illustreras av följande utdrag ur 
de båda källorna: 

Exempel 2. 

Pi-otokoll: Bandinspelning: 

Herr Kahlin: Inrattandet Kahlin: . . . har man inte avdelningar inolm vissa 
av flera högre tjänster verk och sedan byråer under avdelningar . . .42 

förutsätter att vi får en 
avdelning med avdelnings- 
chef under vilken flera 
byråer lyder, 

Torsten Andersson: jo . . . skolöverstyrelsen 
bygger på avdelningar . . . avdelningschefen är 
alltså undervisningsråd som befordras till avdel- 
ningschef och höjs då två lönegrader och under 
sig har han undervisningsråd motsvarande 
byråchefer . . . 
Kahlin: . . . och dom har varsin byrå . . . 

Torsten Andersson: jaha 

(Näslund redogör för tjänsteindelningen på 
länsstyrelsen. Det korta inlägget är svart att 
uppfatta ord för ord, men påverkar inte den 
fortsatta replikväxlingen.) 

""vdelningar inrättades som stabsorgan i ambetsverk nar antalet byråer ökade och därmed 
ledningsproblemen tilltog. Att systemet 1963 annu var nytt och endast omfattade vissa verk 
återspeglas i replikerna ovan. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



204 Jan Dahlin 

Ett system med sjalvstandiga KahEin: . . . för annars så om man inte har det 
byråer trots ett intimt systemet så blir det Iitet konstigt med byråer 
samband mellan arbetsupp- bredvid varandra som ända har någon byråchef 
gifterna måste se egendom- över sig. 
ligt ut. 

Protokollskrivaren tycks bara redovisa synpunkter t111 ledning för sekreterarnas 
fortsatta arbete. Först nar detta motiv läggs till syftet att sammanfatta debatten 
kan urvalet förltlaras. Denna praktiska funktion är naturligtvis beroende av en 
statlig kommittés uppgifter och arbetssatt. Ett protokoll från en annan typ av 
församling kan ha andra atergivningsprinciper. 

P exempel 2 behandlades en teknisk-administrativ fråga. Samma urvalsmönster 
återkommer senare under sammanträdet, när kommittén diskuterade om man 
sltulle sända ut enkgter till olika Ilänsorgan. Ur debatten kring en förfrågan tiP1 
liinsstyrelserna återges endast rekommendationerna till sekretariatet. Hela sam- 
talet om en motsvarande enkat till företagarföreningarna utelämnas därför att 
denna förfrågan slutligen ansågs onödig. 

Det sagda antyder hur diskussionen kring den del av arbetet i kommittén som 
ankom på sekreterarna och experter till stor del hölls utanför protokollen. När 
sekreterarna kritiseras sker det i neutrala ordalag och därmed ar vi inne p& de 
politiska motsättningarna och den bild protokollföraren ger av dessa. 

Amnena i de exempel som ovan anförts har inte varit politiskt kontroversiella 
och det aktuella sammanträdet innehåller också få sådana punkter. Ett undan- 
tag utgör problemet att hitta en för alla parter tillfredsstallande sammansattning 
av en lokaliseringsdelegation inom AMS. Man var ense om sitt föreslå att ett 
sådant organ skulle skapas för att fatta beslut om Iokaliseringsstöd i form av 
lån och bidrag till enskilda företag. Det rådde också enighet om att delegationens 
majoritet skulle bestå inte av politiker eller ämbetsman utan av företradare för 
skilda intressegrupper. 

Motsättningen kom i dagen sedan Hjalmar Nilsson från Kramfors kritiserat 
intresseorganisationernas,utnämningspolitik. Nilsson förväntade sig av erfarenhet 
att Industriförbundet, LO, Stadsförbundet och bankerna skulle utse represen- 
tanter från organisationsledningen i Stockholm. Undantaget skulle möjligen vara 
Landskommunernas Förbund. Nilsson avslutar sitt ganska bittra resonemang på 
följande satt. 
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Exempel 3. 

Protokoll: Bandinspelning: 

Herr Hjalmar Nilsson: Hjalmar Nilsson: (. . . j  det innebar alltså att man 

(. .> i en delegation som handlägger ärendena för 
hela landet ska ha en överväldigande majoritet 
utav enbart infödda, om mais nu ska kalla det 
infödda, stockholmare . . . 
(. . .> 

Garantier bör skapas för att (En delegation ska:) spikas p5 ett sådant satt 
inte enbart stockholmare att man får en verklig bredd på dom som ska 
kommer att sitta i denna sitta där och inte låta dom centrala organisa- 
delegation. tionerna utse dom för då vet man ju vem som 

kommer dit . . . den erfarenheten har man ju fatt 
under årena har . . . 

I protokollet återges kravet på en geografisk spridning av ledamöterna, men inte 
att organisationerna som ett led i denna strävan skulle berövas ratten att själva 
utse sina representanter. Av protokollets neutrala formuleringar framgar inte 
heller Nilssons i n d i g n a t i ~ n . ~ ~  

Senare under sammanträdet bemöttes Nilsson av Stig Stefanson, optiker i Lud- 
vika och ordförande i den ledande snnåföretagarorganisationen SH10 samt ny- 
bliven riksdagsman för folkpartiet. Stefanson replikerade Nilsson i slutet av ett 
anförande där han först berört behovet av vetenskaplig expertis och sedan ut- 
förligt diskuterat förhållandet mellan lokaliseringspolitiska och allmänt produk- 
tionsbefrärnjande målsättningar för det statliga kreditstödet till hantverk och 
småindustri. Frågan var av central betydelse för SHIO, som drev linjen att kre- 
ditstödet inte skulle knytas närmare till Ioltaliseringspolitiska syften an tidigare. 
Det är därför betecknande att Stefanson har, liksom vid närmast föregående 
sammanträde, upptrader som direkt talesman för sin organisatioil."" 

Kritiken far en extra tyngd genom Nilssons förankring i arbetarrörelsen. Det norrländska 
missnöjet mot utnämningspolitiken inom socialdemokratin vitsordas av Ulla Lindström. 
Lindström, U., a.a., s. 238 f. 

Stefanson var den ende utpräglade organisationsmannen i kommittén ocli han formule- 
rade på ett helt annat satt än övriga ledamöter bestämda standpunkter som villkor för sin 
anslutning till kommitténs huvudprinciper. Som ytterligare exempel kan namnas att han 
genomdrev generella kriterier för de omräden som skulle få lokaliseringsstöd. Den uttalade 
avsikten var att skapa garantier mot myndigheternas godtycke och favorisering av enskilda 
företag. 
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Exempel 4. 

Protokoll: Bandinspelning: 

Herr Stefanson: (. . .) Stefanson: (. . .) och jag vill mot Hjalmar 
Nilsson säga det att jag förstår hans synpunkter 
. . . om min hhar ska ta hänsyn till det intresse 
som finns ute på de enskilda lanen beträffande 
lokaliseringspolitiken så ar det ju naturligtvis 
alldeles riktigt . . . och önskvärt . . . att det aven 
finns representanter för dessa bygder och dessa 
speciella områden . . . 
men jag tror nog att det ar lika viktigt . . . minst 
lika viktigt . . . att det 1 denna delegation aven 
finns företrädare för dom företagargrupper 
som berörs utav detta . . . både företagargrupper 
och dom grupper av anställda som berörs utav 
detta . . . (. . .) 

Den sammansättning av 
delegationen, som föresla- 
gits, finner jag fyller de 
krav, som man bör ställa på 
lekmannainflytandet. Bet . . . så jag tror nog att man skulle kunna 
är dock möjligt att man kombinera den här Packrepresentationen med 
med hänsyn till vad herr de synpunkter som Hjalmar Nilsson har fram- 
Nilsson anfört får kom- fört har och kanske utvidga med två represen- 
plettera delegationen med tanter . . . men Jag tycker att den här samman- 
representanter för de geo- sättningen är bra . . . 
grafiska områden, som 
främst ar i behov av stöd. 

Stefanson var således beredd att ge stödområdena representation genom att 
promemorians delegation utökades och de tidigare föreslagna ledamöterna kvar- 
stod. Hans bestämda argumentering for industrins, och särskilt den mindre in- 
dustrins, representation baserades på att dessa företag direkt berördes av åtgär- 
derna. Den positivt laddade termen lekmannainflytande är har en omskrivning 
för intresserepresentation. Med tanke på hur det strikt företagsekonomiska lön- 
samhetstänkamdet under början av 60-talet dominerade inte bara 1 näringslivet 
utan också inom fackföreningsrörelsen och bland politiker och ämbetsmän borde 
Stefansons förslag för samtiden inte ha inneburit någon risk för ändrade majori- 
tetsförhållanden i delegationen. 
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Kommitténs huvudsekreterare Tage Kahlin replikerade Stefanson och menade 
att sekretariatets förslag mötte intressekonflikterna på ett annat och enklare satt: 

Exempel 5. 

Protokoll: Bandinspelning: 
Kahlin: (. . .) det ä r  inte givet att man behöver 
ha representanter for Stockholm . . . det a r  inte 
sagt direkt nar det galler näringslivet att det ska 
vara organisationsdirektörer . . . det behöver 

Herr Kahlin: Det bör få det ju inte . . . utan det ankommer på regeringen 
ankomma på regeringen att att utse vilka som ska vara med men att man 
utse ledamöter i delegatio- bör ange vilka näringsgrupper som ska vara 
nen. representerade . . . det a r  klart att nar man 

kommer in på arbetstagarsidan kan det ju bli 
litet anorlunda . . . 
. . . om man istället för Stadsförbundet 

. . . men det ser kanske inte lika klart ut om 
man skriver representanter från dels stadskom- 
muner och dels landskommuner men annars kan 
man ju tanka sig en sådan formulering istället 
så att man inte blir beroende utav att det ska . . . 

Det ar dock inte nödvändigt tanken ar inte att det ska vara organisations- 
att utse organisationsdirek- direktör utan att det ska vara företagare inom 
törer, utan ledamöterna kan dom har olika kategorierna och sedan från 
mycket väl komma från arbetstagarsidan . . . 
landsorten. 

Stefanson var dock inte nöjd med ICahlins kompromisslinje: 

Exempel 6. 

Protokoll: Bandinspelning: 

Stefanson: ja . . . men man får val heller inte 
i sammanhanget bortse ifrån att en god sak- 
kunskap på dom har frågorna finns i organisa- 
tionerna . . . vilka organisationer det nia ar som 

Herr Stefanson: Organisa- ar företrädda . . . om dom organisationerna nu 
tionerna bör få föreslå den utser den basta expertis dom har på den mindre 
expertis som dessa anser företagsamhetens kreditbehov och så vidare Z 
är bast skickad för upp- en sådan har delegation så ar det val utav 
giften. utomordentligt varde för delegationen . . . 
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Kahlins yttrande är intressant ur flera aspekter. Han lägger sina ord med en för 
honom karaktäristisk försiktighet, medan protokollet förmedlar intrycket av klar- 
het och en fast handlingslinje. Protokollföraren har valt att endast återge den 
formella anmarkningen att förslaget inte föreskriver representation för stock- 
holmare och organisationsdirektörer. Däremot har han utelämnat Kahlins for- 
sakran att detta inte heller var avsikten, ett yttrande som narmast var avsett att 
lugna norrlandsrepresentanterna. Kahlin försvarar sålunda sekretariatets forslag, 
som redan i sig var en kompromiss. Denna bestod i att man lämnade frågan 
öppen med formell möjlighet för regeringen att själv utse fairetradare fair de an- 
givna grupperna. 

I sitt svar till Kahlin (exempel 6) anvande Stefanson ett nytt argument, orga- 
nisationsrepresentanternas sakkunskap såsom en tillgång för delegationen. I pro- 
tokollet återges emellertid endast kravet på oinskrankt ratt för organisationen 
att utse sina representanter. 

Gemensamt för Stefansons två inlägg ar att han slår vakt om organisationer- 
nas, och främst då SHIO:s rätt att utan inblandning välja sina företrädare 1 stat- 
liga organ. Regionala kriterier skulle ha inneburit en styrning, medan overlåtelse 
av personvalet till regeringen i praktiken knappast skulle ha blivit markbar eItens 
som trenden tycks ha gatt i riktning mot en total frihet för organisationerna att 
själva utse sina representantera4" 

Protokollföraren har i exempel 5 utelamnat resonemanget om representation 
for kommunerna, vilket Kahlin tycktes betrakta som en fråga om formuleringar. 
Att klassificera en viss punkt såsom en formuleringsfråga var ett sätt att undvika 
låsningar på sammanträdena. Saken hanskjöts då till sekreterarna med uppgift 
att finna skrivningar, som tillgodosåg de olika ledamöternas viktigaste krav. 
Huvudskalet var rent praktiskt. Sammanträdestiden räckte inte för att behandla 
alla detaljfrågor, av vilka många dessutom var av helt underordnad betydelse. 
I vanligt sprak är det också omöjligt att bena upp varje tvetydighet. Men meto- 
den anvandes för att överbrygga motsattningar i viktiga frågor med resultatet 
att man dolde oenighet i oklara formuleringar. oenigheten kunde ocksa galla 
enskilda begrepp, vilket framgår av inspelningar från andra sammanträden. 

Ordet "centralort" var i diskussionen kring kommunblocksreformen en symbol 
för koncentration till ett mindre antal större orter. Allvarligast tedde sig planerna 
för invånarna i inre Norrland, dar endast få orter ansågs ha möjlighet att aiver- 
leva. Därför är det inte oväntat att utredningens centerpartist motsatte sig att 
centralortsbegreppet infördes i betänkandet. Istället anvandes uttryck såsom 
"större och livskraftiga t a t ~ r t e r " . ~ ~  

När kommitten småningom utformade en målsiittning för Iokaliseringspoli- 
tiken genomdrev Torsten Andersson med instämmande från ordföranden, att 

45 Elvander, N., Intresseorganisationerna 1 dagens Sverige, Lund 1972, s. 1'71 f .  
46 Inspelning 1962-08-02, kommittéarkiv nr 1958, RA, vol. 15. 
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begreppet "valfrihet" inte skulle användas som uttryck för önskan att ge man- 
niskor möjlighet att framledes bo i glesbygd och avlägsna tätorter. Motståndet 
mot det liberala slagordet valfrihet hangde samman med att just valfrihet hade 
varit socialdemokraternas paroll inför 1962 års val. Valfriheten i denna tappning 
grundades på tilltron till en liberal tillvaxtekonorni och begreppet hade försetts 
med tydliga materiella förtecken.47 

Kontroverserna kring ordval var emellertid inte enbart ett utslag av motsätt- 
ningar mellan land och stad. Det förekom också att skiljelinjerna gick mellan 
företrädare för olika landsdelar. Norrlandsrepresentanterna motsatte sig sålunda 
att frågorna oin ålders- och könsfördelning, trivsel och minimikrav på service 
i Norrlands inland, behandlades som sociala problem. Ordet "social" hade för 
norrlänningarna en klang av fattighjälp och istället föreslogs rubriceringen 
"samhiilleliga s y n p ~ n k t e r " . ~ ~  

Uppfattningarna om ords betydelse och vardeladdning har främst idéhistoriskt 
intresse. Begreppens innehåll skiftar och nya begrepp tillkommer. Vad som för 
kommittén i början av 1960-talet tedde sig jämförelsevis perifert kan halvannat 
årtionde senare som en följd av aktuell debatt och nya kategoribildningar vara 
av största intresse. Problemet kan belysas med exempel från oktobersammantra- 
det och ett meningsutbyte om anvandningen av vetenskapliga experter i lokali- 
seringspolitiken. 

Redan i sitt första inlägg (exempel 1) förordade Näslund med Nordnorge- 
planen som förebild en komplettering av organisationsplanen med särskilda ex- 
perter, som skulle inventera de olika lanens resurser och utarbeta nyttjandeför- 
slag. Sekretariatet hade i en promemoria föreslagit att fyra tjänstemän vid det 
centrala organet skulle avdelas för att snabbt kunna bege sig ut till lanen vid 
verkliga behov. Näslund höll med om att personal krävdes för den typen av 
brandkårsutryckiningar, men därutöver ville han på Iänsplanet ha fasta tjiinster 
för experter med uppgift att kontinuerligt biträda Iänsorganen i strävan att 
skapa nya industrier. 

Sten Kallenius framhöll emellertid att det antal experter som kunde rymmas 
i den fasta organisationen var helt otillräckligt 1 förhållande till arbetsurngif- 
terna. Han förespråkade darför en annan linje: 

Exempel 7. 

Protokoll: Bandiaspelning: 

Herr Kiillenius: Skulle inte Sten KCkllenius: ja, Jag tänkte just p2 ordföran- 
uppgifter av den art herr dens egen tanke om den konstruktiva delen . . . 
47 Inspelning 1963-07-11, kommittéarkiv nr 1958, RA, vol. 17. 
" Inspelning 1963-07-10, kommittéarkiv nr 1958, RA, vol. 17. 
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ordföranden syfta på det ar val det som kanske innebär en mängd 
kunna laggas ut på utav det nya, som man liksom inte har all 
existerande forsknings- metodik klar (för) eller riktigt vet hur man 
organ? ska få fram kunnandet och ur kunnandet dra 

sina slutsatser . . . (. . .) ett råd är kanske inte 
den Iampliga vägen, men man har på andra om- 
råden löst sådana har frågor genom att liksom 
lagga ut uppgifter p& existerande forsknings- 
organ och saga: "Hjälp oss nu att lösa det här." 
och då får man den samlade expertisen fram 
ur det . . . (. . .) 

Näslund ville också gärna ha ett organiserat samarbete med forskningsorganen, 
men vidhöll att lokaliseringsorganen behövde egna vetenskapliga experter. Källe- 
nius svarade på följande satt i ett inlägg som ar helt utelämnat i protokollet: 

Exempel 8. 

Bandinspelning: Sten Kallenius: (. . .) det ar klart att det ar ett både och det har 
. . . jag ser det ur företags- eller företagaresynpunkt så, att om man får ett val- 
ordnat och jämnt arbetande näringsliv då följer därmed sysselsättningen av män- 
niskorna och det uppstår därmed en mindre arbetslöshet än det eljest skulle göra, 
alltså jag vill liksom se problemet från den synvinkeln (ohörbart). 

Näslund intygade att verksamheten måste börja med att stödja de existerande 
företagen, vilket också skedde i Norrbotten. Men samtidigt måste man försöka 
skapa nya industrier. Om de vetenskapliga specialisterna kunde arbeta 1 direkt 
anslutning till lokaliseringsverksamheten, skulle de få nya kunskaper och en hele 
annan kontakt an tidigare med praktiska problem. 

Debatten om experterna och deras funktioner kan med fördel analyseras med 
hjälp av begreppen målforskning och grundforskning. Naslund förordade en 
utpriiglad målforskning. Hans ståndpunkt var grundad på erfarenheter från 
Norrbotten, dar landstinget anslagit medel till en "lansutredare". Till bilden hör 
att Näslund inte ville nöja sig med att styra valet av arbetsuppgifter. Han hade 
dessutom varnat för att låta de vetenskapliga experterna bilda en särskild grupp 
inom ramen för den övriga organisationen. 

Kallenius ville i första hand satsa på grundforskning. ]E motsats till Näslund an- 
såg han att metoderna för lokaliseringsval ännu inte var tillräckligt utvecklade 
fös att kunna praktiskt tillämpas i stor skala. Ambitiösa utredningar av grund- 
forskningskaraktar får inte automatiskt praktiska efterverkningar. Genom ett 
forskningsråd kunde dessutom olika parter beredas inflytande på forskningens 
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planlaggning, såsom var fallet i byggforskningsrådet inom Kallenius egen 
bransch. 

Det intressanta med debatten ar att deltagarna genom sina egna konkreta er- 
farenheter är val medvetna om att forskningens organisation påverkar utfallet 
till förmån för den ena eller andra sidan. Diskussionen lämnar aldrig den kon- 
kreta nivån, vilket kan sättas i samband med att debatten om uppdragsforsk- 
ningen och vetenskapens objektivitet ännu inte startat p& allvar. 

Noteringarna i protokollet är inte tillräckliga för att tillåta en sådan analys. 
Liksom tidigare utelämnas mycket av argumenten till förmån för sakupplysningar 
och klara ståntlpunkter. Kallenius sista citerade inlägg skiljer sig emellertid på 
ett viktigt satt från de övriga genom sin principkaraktar. Att samhället i första 
band skulle stödja befintliga företag var ett av industrins ledande krav i narings- 
debatten. Anledningen till att passagen utelämnats i protokollet bör inte sökas i 
förhållandet att synpunkten var allmant kand utan fastmer i att den var alltför 
löst knuten till den speciella fråga som diskuterades. Vid avlyssning står det ocksa 
klart att essensen i yttrandet inte ar det ordagranna innehållet utan en attityd 
av skepsis. I botten kan ha legat en rädsla för att vetenskapliga insatser av Näs- 
lunds modell skulle resultera i nya statliga industrisatsningar i Norrland. 

I en utskrift av debatten framstår på liknande sätt rnhnga inslag som enbart 
tomma ord, men i praktiken är det fråga om kansloreaktioner inför andras för- 
slag. Det tjänar därför ingenting till för en protokollförare att återge repliker 
av detta SI-. Kontentan i det aktuella fallet ar att Kallenius var allmänt negativ, 
men eftersom han inte gav någon klar motivering har protokollföraren inte brytt 
sig om saken. Som framgått tidigare strävade protokollföraren också efter att 
tona ned motsättningar genom att strängt sakligt återge skilda ståndpunkter. 

Bandinspelningarna från sammanträden i lokaliseringskommitlén ar ett källmate- 
rial av mycket högre kvalitet an det som i vanliga fall finns att tillgå vid studium 
av politik. Skillnaderna har ovan studerats i en kallkritisk granskning av kom- 
mittens efterlämnade diskussionsprotokoll. Trots att protokoll ar en viktig grupp 
kallor för historikern förbises ofta deras källkritiska problem och någon under- 
sökning motsvarande denna har veterligen inte gjorts tidigare. 

Protokollet avviker i språkligt hänseende mycket starkt fran bandinspelningen. 
I samband ined överföring från tal till skrift är det naturligt att rätta felaktig- 
heter i ordval, ordböjning och syntax. Men utöver de formella korrigeringarna 
förtätas framställningen med hjälp av abstrakta och sammanfattande uttryck och 
yttrandena erhåller en likartad generaliserings- och abstraktionsnivå. Påståenden 
får en skarpare och ibland tvärsäker form genom att talarnas modifieringar och 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



212 Jan Dahlin 

tveksamhet stryks. Vid motsättningar mellan ledamöterna återges ståndpunk- 
terna strängt sakligt och utan emotioner. 

Iakttagelserna om språkliga skillnader mellan ett anförande och dess ater- 
givning i ett diskussionsprotokol1 har sakerligen en betydande generell giltighet, 
vilket styrks av en jämförelse med undersökningen av riksdagsprotokollen. Det 
aktuella protokollet är samtidigt färgat av att ha tillkommit i en statlig utredning. 
En god "kommittésvenska" utmärks av en noggrann logisk genomarbetning av 
stoffet med uteslutning av varje kansloton och allt som kan anses ovidkommande 
eller överflödigt. Till de negativa inslagen hör att kommittéerna ofta använder 
mera allmänna och abstrakta ord an ämnet kräver." Rädslan för enkla uttryck 
har förklarats med att utredningsmannen vill sltriva ett språk som de anser mot- 
svarar uppdragets värdighet men ibland finns en helt annan bakgrund. Behovet 
att kunna förena stridande viljor under samma formuleringar har tillfört utred- 
ningarna viktiga beståndsdelar från det politiska språket: vaga, mångtydiga ter- 
mer och motsägande satser. Med hjälp av dessa möjliggörs kompromisser, som 
på samma gång ger utrymme för fortsatt debatt både Internt och mellan olika 
organisationer och partiere50 

Nar det gäller innehållet i diskussionen kan först konstateras att deltagarna i 
grova drag har fällt de yttranden som återges i protokollet. Sammanbindning och 
formulering av satserna är emellertid till stor del sekreterarens verk. Att syft- 
ningar och samband mellan och Inom anförandena ibland tillåts vara oklara be- 
ror på att deltagarna med hjälp av minnesbilder Itunde förväntas förstå vad som 
åsyftades. 

Trots att uppgifterna i protokollet stämmer ganska väl kan de förmedla en 
felaktig bild av sammantradet. Sekreteraren gör nämligen en mycket sträng 
sovring i stoffet. Urvalet består främst av förslag, standpunkter till förslag och 
verklighetsbeskrivningar av sakupplysningskarablar. Ibland återges bara vissa 
argument för en ståndpunkt och det är inte ovanligt att hela motiveringen ar 
utelämnad. Särskilt ofta stryks hänvisningar till egna konkreta och ibland lokala 
erfarenheter. P övrigt är urvalet av argument växlande men det kan noteras att 
sekreteraren flera gånger utesluter argument som inte tar fasta på effektivitet 
utan på olika gruppers rättigheter och som därför kan ha ansetts sakna barkraft. 

Det för politiskt debattspråk typiska urvalsmönstret, att endast återge sådant 
som bedöms användbart för att förmå andra att dela en åsikt eller att handla på 
ett visst sätt," har Inte slagit igenom i vare sig protoltoIl eller betänkande. Väg- 
ledande vid urvalet till protokollet har istället varit strävan att dokumentera 
de inslag i diskussionen som pekade framåt i utredningens arbete. De yttranden 

49 Wellander, E., Kommittésvenska (SOU 1960: 26). Wealanders iakttagelser var P hög grad 
giltiga i början av 1960-talet, men på de sista åren har iitredningsspråket snabbt förändrats. 

Fredrilcsson, C., Det politiska språket, Uddevalla 1966, s. 119. 
51 Pbid. S. 9 f .  
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som återges är sådana som kunde anses användbara eller måste beaktas i fort- 
sättningen. Däremot utesluts tillfälliga hugskott, diskussioner kring arbetsuppslag 
som förkastats och reflexioner kring det rent praktiska arbetet i kommittén. 
Sammantaget ger protokollet sekreteraren hållpunkter för det fortsatta arbetet 
med arbetspromemorior och utkast till det slutliga betänkandet. Denna prak- 
tiska funktion ger loltaliseringskommitténs protokoll en särprägel men urvals- 
mönstret Sr samtidigt karaktäristiskt för hela kommitteväsendets sätt att arbeta. 
I utredningarnas betänkanden relateras inte mera av äldre betankanden och 
fattade beslut än vad som anses nödvändigt för att klarlägga de bestämmelser 
som gäller före det egna arbetet. Premisserna återges med ämbetsmannens for- 
mella språk och inga antydningar ges om att tidigare utredningar varit kontro- 
versiella eller att det förekommit fallna motförslag, trots att sadana upplysningar 
kan vara vardefulla för bedömningen av det nya betänkandet. 

Jamförelsen mellan bandet och diskussionsprotokollet har belyst hur protokollets 
funktion vid tillkomsten i stor utsträckning bestämmer dess utseende. Detta kan 
antas galla även protokoll fran andra organ dar dock funktionerna Itan vara 
annorlunda. Förutom att dokumentera debatt och beslut kan avsikten med 
protokoll vara att binda deltagarna vid gjorda utfästelser, försvara fattade beslut, 
informera om sammanträdet eller utforma prejudicerande föreskrifter. 

Sekreterare har bara i undantagsfall ambitionen att återge hela diskussionen. 
Oftast sker en omfattande gallring och bearbetning av stoffet och de uppgifter 
som återges kan sällan besvara de historiska frågeställningarna på ett repre- 
sentativt sätt. Liksom i annat politiskt källmaterial kan påståendena i protokol 
användas som hypoteser, men här finns också en risk att bli alltför bunden vid 
materialet. Ju mera bearbetad källa, ju större risk för styrning. Urval, systemati- 
sering och generalisering ar oftast omöjliga att kontrollera. Kännedom om ett 
protokolls ursprungliga funktioner kan emellertid minska risken för slutsatser e 
silentio men begränsar samtidigt de problem som kan lösas med hjälp av proto- 
kollet. 

En forskare med tillgång till bandinspelning kan sjalv bearbeta stoffet fram 
till den slutliga analysen. Eftersom återgivningen på bandet ar nära nog full- 
shandig undviks många kallkritiska problem, men det måste understrykas att 
varje transkription eller bearbetning alltid innebär en tolkning av materialet.52 
Bandinspelningarna innehåller ett mycket omfattande stoff och det finns risk att 
fastna i pikanta detaljer och smala perspektiv. Det är problemstallningens uppgift 
att hjälpa till att hålla rak kurs genom mängden av fakta. Om inspelningarna an- 
vänds förnuftigt finns det möjlighet att fördjupa många viktiga fragestallningar. 

5 2  Historikerns ratt att göra egna tolkningar av sitt material förfäktades Lex. av Erik Arup 
i berömd debatt som finns redovisad i Tagil, S., Problem i modern historia, Danmark, Lund 
1972. 
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Som inledningsvis omtalades avser jag att använda bandinspelningarna för en 
studie av olika partiers och intressegruppers påverkan av den svenska lokali- 
seringspolitikens utformning. Banden ger avsevart bättre möjligheter &n traditio- 
nellt källmaterial att studera idéflöde och utövande av makt i en statlig kom- 
mitté. 

Studier av beslutsprocesser har ofta som mål att klarlägga olika gruppers och 
individers inverkan på besluten, men många gånger kan forskaren endast klar- 
lagga potentiell makt genom att fastställa styrkeförhållanden och representation 
i de beslutande organen för att sedan jämföra de fattade besluten med förarbeten 
och tidigare artikulerade ståndpunkter. Händelseförloppet på sammanträden kan 
ibland framgå av protokoll eller andra uppteckningar, mena det rör sig då om ett 
urval som döljer viktiga fakta. För att bedöma vilka som fått igenom sina syn- 
punkter måste man ocltså ta hänsyn till i vilken omfattning de lyclrats fiilla eller 
andra motståndarförslag. Upplysningar om detta ges siillan i protokoll men 
framgår av den bandade diskussionen. Banden ger dessutom tillgång till de "kom- 
munikativa" delarna av diskussionen. Kännedom om tonfall och exakta formu- 
leringar kan upplysa om hur hårt deltagarna är bundna vid sina ståndpunkter 
och kan därmed också bidra till att förklara ingångna kompromisser. Overhuvud- 
taget %r bandens viktigaste egenskap att kunna fhirmedla dynamiken i ett skeen- 
de. Själva förloppet finns doltumenterat och behöver inte rekonstrueras med 
hjälp av ögonblicksbilder. 

Banden ger också en unik möjlighet att studera den roll som lolrallseringspoli- 
tikens formella målsättning hade vid valet av konkreta åtgärder. Deltagarna kan 
ha haft olika mål och annorlunda distinlttion mellan mål och medel, vilket kan 
ha öppnat vägen för koalitioner mellan deltagare med skilda målsättningar. 

Kommitténs yttre kontakter kan i många fall salterställas. Avsaknad av Itunskap 
om dessa kontakter kan Iatt leda till att en kommitté framstar som isolerad och 
man får gärna en överdriven bild av dess originalitet och självständighet. FBr 
Irommitténs oberoende har helt naturligt gradera av styrning fran kanslihuset 
störst betydelse. 

För idéhistorikern innehåller Inspelniligarna  nåna aga värdefulla upplysningar 
som annars ofta saknas. Deltagarnas explicita Iianvisningar till aktuell forskning 
och debatt ar värdefulla för att spåra idépåverkan. Vid argumentanalysen finns 
tillgång till alla uttalade argument, och det ar särskilt vardefullt att kunna ta 
del av argumentationen på deil generaliserings- och abstraktionsnivå där den 
befinner sig nar besluten fattas. Vid den bearbetning som sker i protokoll och 
offentliga dokument kan tidsperspektivet ändras och argument bytas ut. Den 
orörda diskussionen ger också goda möjligheter att bedöma vilken roll de in- 
tressepolitiska bindningarna spelar för deltagarnas ståndpunkter, inte minst där- 
fös att de gruppegoistiska a-ramenten oftare utesluts i protokollet an effektivi- 
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tetsinriktade argument. En oförberedd argumentation torde saga mera om 
talarens motiv an ett val övervägt resonemang, som bara innehåller de argument 
som anses kunna övertyga motparten. 

Tape recordings as sources in historical research 

During the last decades historians have argued that it will be more difficult to 
study the contemporary political decision-making processes than the older ones, since 
telephone calls and personal meetings have replaced letters. Already 15 years ago the 
Swedish historian Sture Bolin wrote that tape recordings could solve the problem in 
the future. Although recordings are still unusual, several tapes from royal commissions 
are kept in the National Archives. These tapes have not been used before, and historians 
have not even found out that certain experiences from other disciplines can be useful. 
Problems like the relationship betweeil written and spoken language cannot be ignored. 
In the article, the positive and negative aspects of rccordings are studied in tapes from 
a committee, which created a program for regional support on industrial localisation in 
the beginning of the 1960s. The differentes between new and traditional sources are 
analysed with the help of recordings and minutes from one single meeting. Even if the 
minutes are roughly correct, there is a selection of facls which make them unrepre- 
sentative to answer most questions. The selection very m c h  depends on the motives 
to write minutes. In this commission the minutes contain facts and arguments ileeded 
by the secretaries, while the rejected proposals are omitted. 
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